



ABENA®



# ABENA KONCERNEN ÅRSRAPPORT 2018/19

Årsrapport for 2018/19 for Abena Holding A/S for  
perioden 1. maj 2018 til 30. april 2019.

Godkendt på generalforsamlingen 30. september 2019.



Dirigent Preben Terp-Nielsen

Egelund 35, 6200 Aabenraa  
CVR nummer 49 72 39 11



**It is about people, quality, and care for the environment.**

**Most importantly it is about supporting quality of life with ease and care.**

## Indhold

4 - 6	<b>Påtegninger</b> Ledespåtegning Den uafhængige revisors revisionspåtegning
7 - 13	<b>Ledelsesberetning</b> Hoved- og nøgletal for koncernen Beretning Risici Menneskerettigheder og antikorruption Miljø og klimaforhold Ligestilling og mangfoldighed Arbejds miljø og arbejdsforhold
14 - 38	<b>Koncern- og årsregnskab 1. maj til 30. april</b> Resultatopgørelse Balance Egenkapitalopgørelse Pengestrømsopgørelse Noter

## Påtegninger

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal for koncernen

mio. DKK	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	4.069,9	4.084,4	3.992,8	3.855,2	3.732,0
Bruttoresultat	1.184,5	1.278,5	1.205,1	1.139,9	1.094,5
Resultat før finansielle poster	-4,2	129,9	127,7	161,0	195,4
Resultat af finansielle poster	-22,3	-43,0	6,5	-19,4	-14,7
Årets resultat	-42,7	62,6	98,1	107,7	133,8
<b>Anlægsaktiver</b>					
Anlægsaktiver	1.170,4	1.091,7	996,5	896,4	785,3
Omsætningsaktiver	1.775,4	1.681,8	1.661,9	1.661,3	1.486,8
Aktiver i alt	2.945,8	2.773,5	2.658,4	2.557,7	2.272,1
Investering i materielle aktiver	166,3	177,6	157,0	159,8	181,5
Egenkapital	1.145,9	1.206,6	1.168,9	1.093,6	1.036,4
Hensatte forpligtelser	48,4	48,3	41,8	57,5	25,6
Langfristede gældsforpligtelser	573,2	355,3	358,9	363,3	338,6
Kortfristede gældsforpligtelser	1.178,3	1.163,3	1.088,9	1.043,3	871,5
<b>Pengestrøm</b>					
Pengestrøm fra drift	-59,1	64,6	214,7	47,8	157,8
Pengestrøm til investering	-199,5	-202,2	-190,1	-193,9	-174,0
Pengestrøm fra finansiering	244,4	-6,5	-8,5	14,5	-3,5
Pengestrøm i alt	-14,2	-144,1	16,1	-131,6	-19,7
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	-0,1%	3,2%	3,2%	4,2%	5,2%
Bruttomargin	29,1%	31,3%	30,2%	29,6%	29,3%
Likviditetsgrad	150,7%	144,6%	152,6%	159,2%	170,6%
Cash Conversion Ratio	-	-105,9%	19,3%	-90,7%	-8,3%
Soliditetsgrad	38,9%	43,5%	44,0%	42,8%	45,6%
Egenkapitalforrentning	-1,4%	5,7%	8,8%	10,2%	14,0%
<b>Gennemsnitlig antal fuldtidsbeskæftigede</b>					
Gennemsnitlig antal fuldtidsbeskæftigede	1.871	1.783	1.726	1.616	1.486

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger.

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
Cash Conversion Ratio	$\frac{\text{Frit cashflow før akquisitioner} \times 100}{\text{Driftsresultat (EBIT)}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital inkl. minoritetsint., ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Resultat til analyseformål	$\frac{\text{Resultat efter skat med fradrag af minoritetsinteressers andel heraf}}{\text{Resultat til analyseformål} \times 100}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Resultat til analyseformål} \times 100}{\text{Gns. egenkapital ekskl. minoritetsinteresser}}$

## Ledelsesberetning

### Beretning

#### Hovedaktivitet

Abena koncernen har opnået en position som en af Europas førende producenter af engangsartikler, hvor produkterne afsættes i flere end 80 lande på 4 forskellige kontinenter. Produkterne udgør et samlet leveringskoncept med individuelle løsninger, der altid sætter brugerne og deres livskvalitet i centrum, hvad enten produkterne sælges via Abenas datterselskaber eller det store forhandlernet.

Koncernen blev grundlagt i 1953 med hovedsæde i Aabenraa. Abenas vigtigste kompetence er fremstillingen af innovative, beskyttende og absorberende hygiejneprodukter af høj kvalitet til en optimal pris.

Produktionen til sundhedssektoren finder sted i Frankrig, Sverige og Danmark og er bl.a. certificeret i henhold til ISO 9001 og 14001, og samtlige inkontinensprodukter er CE-mærket som medicinsk udstyr i kategori 1. Den løbende innovation sikrer produkter med brugerkomfort og miljø i centrum.

Abena Holding A/S' hovedaktivitet er at være moderselskab i Abena koncernen.

#### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

I 2018/19 realiserede gruppen en nettoomsætning på mio.DKK 4.069,9 (mio.DKK 4.084,4 i 2017/18), svarende til et fald på 0,4%.

Bruttofortjenesten blev i 2018/19 mio.DKK 1.184,5 mod mio.DKK 1.278,5 i 2017/18 og bruttomarginen er faldet fra 31,3 % i 2017/18 til 29,1 % i 2018/19.

Årets resultat før skat blev på mio.DKK -26,9 mod mio.DKK 87,7 i 2017/18.

Skat udgjorde mio.DKK 15,8 mod mio.DKK 25,1 sidste år. Årets skatteomkostning skyldes stort underskud i et udenlandsk datterselskab, hvor den udskudte skat heraf ikke opfylder krav til indregning som skatteaktiv.

Årets resultat efter skat blev mio.DKK -42,7 mod mio.DKK 62,6 i 2017/18.

Koncernens balance udviser en aktivmasse på mio.DKK 2.945,8 og en egenkapital før minoriteter på mio.DKK 1.159,3.

Koncernen indfrie i 2018/19 ikke tidligere udmeldte forventninger til nettoomsætning og resultat, hvilket skyldes udfordringer i forbindelse med implementering af nyt ERP system i et af koncernens datterselskaber. ERP systemet er nu fuldt implementeret i datterselskabet og udfordringerne løst.

Disse udfordringer og følgevirkninger har haft en væsentlig effekt på koncernens nettoomsætning og resultat for 2018/19.

Koncernen har i regnskabsåret investeret mio.DKK 203,6 i anlægsaktiver hvilket er på niveau med tidligere udmeldte forventninger.

Årets resultat anses ikke for tilfredsstillende.

#### Betydningsfulde hændelser indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets udløb ikke indtrådt forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af selskabets økonomiske stilling pr. 30. april 2019.

#### Forventninger til fremtiden

Der forventes i 2019/20 en nettoomsætning på mia.DKK 4,2, svarende til en stigning på 3%.

Koncernens resultat før skat i 2019/20 forventes at udgøre mellem mio.DKK 20 – 25.

Koncernens digitale omstilling fortsætter uændret til trods for tidligere omtalte udfordringer. Den lave forventning til årets resultat skal ses i lyset af en ændret ressourceallokering samt øgede omkostninger, der samlet understøtter koncernens digitale omstilling. Omstillingen dækker bl.a. over fortsat implementering af nyt ERP system samt øvrig IT infrastruktur, som omkostningsmæssigt også forventes at have en negativ påvirkning på det kommende regnskabsår. På produktsiden er der også store investeringer bl.a. i nye maskiner samt øgede omkostninger til udvikling, produktion og salg af koncernens nye digitale ble.

Herudover er de væsentligste usikkerhedsfaktorer især knyttet til valutakursudviklingen. Forventningen er baseret på en forudsætning om et gennemsnitligt uændret valutakursniveau, målt i forhold til kursniveauet ultimo april 2019, for de valutaer, koncernen er eksponeret for.

Bruttoinvesteringerne i anlægsaktiver for 2019/20 forventes at udgøre mio.DKK 60.

## Ledelsesberetning

### Risici

#### Særlige risici

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen at være stærkt positioneret på de markeder, hvor produkterne sælges, samt at sikre en til stadighed konkurrencedygtig produktionspris.

#### Valutarisici

Aktiviteterne i udlandet, medfører at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen. Moderselskabet styrer de finansielle risici i koncernen centralt og koordinerer koncernens likviditetsstyring, herunder kapitalfrembringelse og placering af overskudslikviditet.

Koncernens anvendelse af afledte finansielle instrumenter er reguleret gennem en skriftlig politik vedtaget af bestyrelsen samt interne forretningsgange. Koncernens kommercielle valutarisici afdækkes primært gennem matchning af indbetalinger og udbetalinger i samme valuta samt ved brug af valutaterminsforretninger.

Kursregulering af investeringer i dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, indregnes direkte i egenkapitalen. Kursrisici, der relaterer sig hertil, afdækkes som hovedregel ikke, da det er selskabets opfattelse, at en løbende kurssikring af sådanne langsigtede investeringer ikke vil være optimal ud fra en samlet risiko- og omkostningsmæssig betragtning.

#### Kreditrisici

Kreditrisici knyttet til finansielle aktiver svarer til de i balancen indregnede værdier. Koncernen har ikke væsentlige risici vedrørende enkelte større kunder eller samarbejdspartnere. Koncernens politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at alle større kunder løbende kredittvurderes og forsikres hos tredjemand.

#### Råvarerisici

Udviklingen i de globale råvarepriser kan påvirke koncernens indtjening.

#### Kapitalrisici

Ledelsen vurderer løbende, om koncernens kapitalstruktur er i overensstemmelse med koncernens og aktionærernes interesser. Det overordnede mål er at sikre en kapitalstruktur, der understøtter en langsigtet økonomisk vækst og samtidig giver et afkast til koncernens aktionærer ved løbende at vurdere forholdet mellem egenkapital og gæld.

#### Likviditets risici

Koncernens finansielle planlægning skal sikre en optimal kapitalstruktur samt et tilstrækkeligt finansielt beredskab, samtidig med at kapitalomkostningerne minimeres. Likviditeten styres gennem anvendelse af korte trækingsfaciliteter kombineret med langtøbende, faste kreditfaciliteter hos en række anerkendte banker og kreditinstitutter.

#### IT risici

Abena anvender IT i betydeligt omfang og er således eksponeret overfor driftsmæssige forstyrrelser eller brist i den etablerede sikkerhed. Dette kan medføre driftsmæssige, omdømmemæssige og finansielle tab. Abena arbejder til stadighed med IT-sikkerhed for også i fremtiden at sikre et højt niveau.

#### Juridiske risici

Abena overvåger løbende udviklingen i love og regler og arbejder struktureret med at sikre efterlevelse. Koncernen råder over en intern juridisk afdeling til varetagelse af den løbende vurdering og afdækning.

#### Forsikringsmæssige risici

Abena tegner lovpligtige forsikringer samt de forsikringer, som vurderes at være relevante og sædvanlige i de lande, hvor Abena opererer. Der foretages med jævne mellemrum en gennemgang af forsikringerne sammen med en forsikringsspecialist.



## Ledelsesberetning

### Menneskerettigheder og antikorrupcion

I Abena har vi en lang tradition for ansvarlighed. Dette både i forhold til medarbejdere samt i forhold til samfundet. Vi opfører os ansvarlig og ønsker at yde et positivt bidrag til samfundet og miljøet ved at udvikle og implementere ansvarlige forretningsmetoder og produkter. Vi tager hensyn til mennesker, klima og miljø i alle vores handlinger.

En stor del af koncernens aktiviteter omhandler indkøb af produkter fra leverandører i lande hvor der er en forhøjet risiko for, at koncernens holdninger til ansvarlighed og etik ikke overholdes. For at sikre koncernens retningslinjer for ansvarlighed overholdes, har Abena tilsluttet sig FN's Global Compact og bruger principperne som en ledetråd for vores arbejde.

For information om vores arbejde med ansvarlighed henvises til Abena gruppens rapport til FN's Global Compact på:

<https://www.unglobalcompact.org/participation/report/cop/crete-and-submit/active/418165>

#### Aktiviteter og resultater i 2018/19

Vi har udarbejdet etiske retningslinjer, som vejleder koncernens medarbejdere i hvordan de skal forholde sig til f.eks. børnearbejde, diskrimination og korrupcion m.v. Alle nye danske medarbejdere i Abena har i 2018/19 deltaget i undervisning herunder diskussion af forskellige problemstillinger, løsninger samt vejledning i, hvordan man som medarbejder skal forholde sig.

Der gennemføres globale medarbejdertilfredshedsundersøgelser med 2 års mellemrum, hvor der bl.a. spørges til medarbejdernes oplevelse af vores evne til at optræde ansvarligt både internt og eksternt. Hvis ikke resultatet er tilfredsstillende, opstilles konkrete handlingsplaner for at imødekomme de områder, som ikke er tilfredsstillende

#### Målsætninger for 2019/20

Alle nye medarbejdere i de udenlandske datterselskaber skal deltage i E-learning omkring etiske retningslinjer, hvor de skal forholde sig til dilemmaer, besvare spørgsmål og se video om vores etiske rammer.

## Ledelsesberetning

### Miljø og klimaforhold

Koncernen har udarbejdet en miljø- og klimapolitik som tager udgangspunkt i en miljø- og klimamæssig forsvarlig driftsførelse. Dette gælder både i forbindelse med tilblivelse, anvendelse og bortskaffelse. Politiken indgår som en naturlig del i koncernens målsætninger for produktkvalitet og produktionsforhold.

Den valgte miljø- og klimapolitik er i koncernen højt prioriteret og er en erkendelse af de risici, som koncernens produktion og øvrige aktiviteter kan have af belastning på miljø og klima.

Koncernen er certificeret i henhold til ISO 14001 og koncernens største produktionsselskab i Danmark er desuden certificeret i henhold til arbejds certificering OHSAS 18001 og ISO 50001 Energiledelse.

Koncernen vil drive forretning i henhold til ovenstående i en miljø- og klimamæssig bæredygtig proces, hvor forebyggelse af miljø- og klimamæssige problemer vurderes, samt belastningen af miljø og klima løbende minimeres.

#### Aktiviter og resultater i 2018/19

Uden hensyntagen til øget produktion er den samlede CO2 udledning faldet med 54% for 2018/19 i forhold til regnskabsåret 2008/09. Hvis der tages hensyn til øget produktionsvolumen, er der en CO2 besparelse på 64%.

Koncernens produktion i Danmark har via energioptimeringer, opnået en reduktion på elforbruget med 16% pr. produceret enhed i forhold til regnskabsåret 2008/09.

Koncernens produktion i Danmark har gennem affalds-sortering opnået genbrug af 85% af alt affald fra produktionen.

#### Målsætninger for 2019/20

For at fastholde koncernens fokus på miljø og klima har Abena opstillet mål for bl.a. udledning af CO2 i den danske produktion, der skal reduceres med 20% målt i forhold til regnskabsåret 2008/09, ligesom der er en målsætning om, at 95% af alt affald genbruges.



## Ledelsesberetning

### Ligestilling og mangfoldighed

Vi er en positiv arbejdsplads og har respekt for hinanden. Vi holder godt fast i et positivt, mangfoldigt og rummeligt arbejdsmiljø, hvor vi alle behandler hinanden med værdighed og respekt. Vi tolererer ikke diskriminerende opførsel eller chikane.

Vi ser mangfoldighed som en styrke, der øger kreativitet, kvalitet, og samarbejde både internt og eksternt. Derfor ønsker vi at skabe et trykt og inkluderende arbejdsmiljø, hvor mangfoldighed kan blomstre. Vi tror på at når vi skaber mere arbejdsglæde, hæves produktivitet og kreativitet.

#### Aktiviteter og resultater i 2018/19

For at kunne nå koncernens målsætning er der i ansættelsesprocessen til øvrige lederstillinger i regnskabsåret så vidt mulig indkaldt både mandlige og kvindelige kandidater til samtale. Der har i regnskabsåret ikke været nyvalg til bestyrelsen i nedenstående selskaber.

Status i Abena Holding A/S er uændret, således at 3 personer svarende til 43% af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer er kvinder (2017/18: 43%). For øvrige lederstillinger er andelen af kvinder uændret.

Status i Abena Produktion A/S er uændret, således at ingen af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer er kvinder (2017/18: 0%). For øvrige lederstillinger er andelen af kvinder faldet.

Status i Abena A/S er uændret, således at 1 person svarende til 33% af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer er kvinder (2017/18: 33%). For øvrige lederstillinger er andelen af kvinder faldet.

#### Målsætninger for 2019/20

Abena arbejder på at øge antallet af kvindelige ledere, bl.a. ved i vores ansættelsesproces at formulere jobannoncer til lederstillinger så de i højere grad tiltrækker kvindelige ansøgere.

Abena har en målsætning om, at minimum 1 af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer i danske selskaber er fra det underrepræsenterede køn.

## Ledelsesberetning

### Arbejdsmiljø og arbejdsforhold

Vi vil være en attraktiv arbejdsplads, der kan tiltrække, fastholde og udvikle de talenter og ildsjæle, der skal til for at bringe os videre frem mod fremtidens Abena. Det stærkeste aktiv er vores medarbejdere, og det er deres holdninger og adfærd, der skal sikre en succesfuld fremtid.

I Abena behandler vi alle med værdighed og respekt. Det er et fælles ansvar, og kræver at vi lever Abenas værdier – Tillid, Retfærdighed og Samarbejde. Vores værdier er styrende for hvordan vi træffer beslutninger og hvordan vi udfører vores arbejde.

Vi ønsker i Abena at have et godt og sundt arbejdsmiljø med medarbejdere der trives og som ikke har ondt eller smerter i forbindelse med udførelsen af deres arbejde.

#### Aktiviteter og resultater i 2018/19

For at fastholde fokus på koncernens politikker for arbejdsmiljø og arbejdsforhold gennemføres forskellige kampagner ligesom der er et kontinuerligt arbejde på at skabe forbedringer.

*Husk det vigtigste* var en kampagne som Samarbejds- og Arbejdsmiljøudvalget igangsatte i foråret 2019. Her var fokus på forebyggelse af muse- og skulderskader hos koncernens medarbejdere i den danske administration.

Kampagnen udsprang af en undersøgelse der viste at mange jævnligt havde ondt som følge af skærm/kontorarbejde.

Koncernen arbejder målrettet på at nedbringe arbejdsskader og som følge heraf foretages der bl.a. registrering af arbejdsulykker i koncernens danske produktions- og distributionsaktiviteter.

Status er at arbejdsulykker i koncernens danske produktions- og distributionsaktiviteter faldt fra 42 i 2017/18 til 20 i 2018/19 svarende til et fald på 52%. Herudover blev der i 2018/19 ikke registreret *høj risiko* ulykker, hvor der normalt er større personskader involveret.

#### Målsætninger for 2019/20

Forandringsledelse er et fokusområde det kommende år. Vi har igangsat en rejse for Abena, og vi skal sikre at vi rykker os samlet som organisation – ligesom vi sikrer at den enkelte medarbejder udvikler sig tilsvarende.

Det kommende år gennemfører vi igen vores globale medarbejdertilfredshedsundersøgelse *Voice of Abena*.

Målsætningen for det kommende år er fortsat at nedbringe arbejdsulykker.



### BECAUSE WE CARE

Trust. Fairness. Cooperation.  
One set of values - one company.

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Resultatopgørelse

Note t.DKK	Koncern		Moder	
	2018/19	2017/18	2018/19	2017/18
2 Nettoomsætning	4.069.910	4.084.415	7.653	9.954
3 Andre driftsindtægter	1.940	1.467	0	89
Vareforbrug	-2.887.313	-2.807.413	0	0
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>1.184.537</b>	<b>1.278.469</b>	<b>7.653</b>	<b>10.043</b>
4 Personaleomkostninger	-764.167	-759.389	-13.211	-14.915
5 Andre eksterne omkostninger	-302.398	-276.921	-6.617	-7.330
<b>Resultat før afskrivninger</b>	<b>117.972</b>	<b>242.159</b>	<b>-12.175</b>	<b>-12.202</b>
6 Afskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-122.218	-112.278	-285	-526
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>-4.246</b>	<b>129.881</b>	<b>-12.460</b>	<b>-12.728</b>
Resultat efter skat i dattervirksomheder	0	0	-16.145	77.250
Resultat efter skat i associerede virksomheder	-417	799	3.775	1.033
7 Finansielle indtægter	4.791	1.894	19.821	15.591
8 Finansielle omkostninger	-27.060	-44.882	-11.208	-15.572
<b>Ordinært resultat før skat</b>	<b>-26.932</b>	<b>87.692</b>	<b>-16.217</b>	<b>65.574</b>
9 Skat af årets resultat	-15.750	-25.077	-582	1.435
<b>Årets resultat</b>	<b>-42.682</b>	<b>62.615</b>	<b>-16.799</b>	<b>67.009</b>
Koncernens resultat fordeler sig således:				
Aktionærer i Abena Holding A/S	-16.799	67.009		
Minoritetsinteresser	-25.883	-4.394		
	<b>-42.682</b>	<b>62.615</b>		





## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Balance

Note t.DKK	Koncern		Moder	
	2018/19	2017/18	2018/19	2017/18
<b>AKTIVER</b>				
<b>Anlægsaktiver</b>				
<b>10 Immaterielle anlægsaktiver</b>				
Færdiggjorte udviklingsprojekter	50.734	42.336	0	0
Patenter og licenser	5.079	6.148	0	0
Goodwill	1.130	1.151	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse	22.555	20.370	0	0
	<b>79.498</b>	<b>70.005</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>11 Materielle anlægsaktiver</b>				
Grunde og bygninger	615.746	549.661	1.904	1.954
Produktionsanlæg og maskiner	204.440	190.551	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	83.117	75.505	290	525
Anlæg under opførelse	139.512	163.907	0	0
	<b>1.042.815</b>	<b>979.624</b>	<b>2.194</b>	<b>2.479</b>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>				
12 Kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	878.873	897.229
12 Kapitalandele i associerede virksomheder	45.416	11.471	15.298	11.471
13 Tilgodehavender hos dattervirksomheder	0	0	107.300	108.534
14 Andre værdipapirer og kapitalandele	2.622	30.552	0	0
	<b>48.038</b>	<b>42.023</b>	<b>1.001.471</b>	<b>1.017.234</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.170.351</b>	<b>1.091.652</b>	<b>1.003.665</b>	<b>1.019.713</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>				
<b>Varebeholdninger</b>				
Råvarer og hjælpematerialer	141.518	167.182	0	0
Fremstillede varer og handelsvarer	782.456	675.694	0	0
	<b>923.974</b>	<b>842.876</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Tilgodehavender</b>				
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	690.186	693.069	0	0
Tilgodehavender hos dattervirksomheder	0	0	781.655	725.641
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	5.267	4.744	2.246	4.744
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag	0	0	6	16.347
15 Udskudte skatteaktiver	0	0	274	246
Selskabsskat	10.425	1.626	4.816	0
Andre tilgodehavender	62.580	46.083	15.581	16.258
16 Periodeafgrænsningsposter	19.395	14.486	965	0
	<b>787.853</b>	<b>760.008</b>	<b>805.543</b>	<b>763.236</b>
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>	<b>2.482</b>	<b>3.604</b>	<b>0</b>	<b>52</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>61.127</b>	<b>75.354</b>	<b>1.559</b>	<b>507</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>1.775.436</b>	<b>1.681.842</b>	<b>807.102</b>	<b>763.795</b>
<b>AKTIVER I ALT</b>	<b>2.945.787</b>	<b>2.773.494</b>	<b>1.810.767</b>	<b>1.783.508</b>

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Balance

Note t.DKK	Koncern		Moder	
	2018/19	2017/18	2018/19	2017/18
<b>PASSIVER</b>				
<b>18 Egenkapital</b>				
Aktiekapital	120.000	120.000	120.000	120.000
Nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	415.163	432.794
Overført resultat	1.039.282	1.060.742	624.119	627.948
Foreslået udbytte	0	13.200	0	13.200
<b>Egenkapital før minoritetsinteresser</b>	<b>1.159.282</b>	<b>1.193.942</b>	<b>1.159.282</b>	<b>1.193.942</b>
Minoritetsinteresser	-13.397	12.672	0	0
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>1.145.885</b>	<b>1.206.614</b>	<b>1.159.282</b>	<b>1.193.942</b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>				
15 Udskudt skat	43.593	43.469	0	0
17 Pensioner og lignende forpligtelser	4.843	4.816	0	0
12 Negativ indre værdi af kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	20.144	18.119
	<b>48.436</b>	<b>48.285</b>	<b>20.144</b>	<b>18.119</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>				
<b>19 Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Realkreditinstitutter	329.371	332.307	0	0
Kreditinstitutter	243.829	22.960	0	0
Gæld til dattervirksomheder	0	0	11.197	11.175
	<b>573.200</b>	<b>355.267</b>	<b>11.197</b>	<b>11.175</b>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>				
Realkreditinstitutter	26.446	29.295	0	0
Kreditinstitutter	357.192	320.579	355.823	295.894
Leverandører af varer og tjenesteydelser	278.964	301.419	263	434
Gæld til dattervirksomheder	0	0	432	558
Gæld til associerede virksomheder	260.760	251.788	260.760	251.788
Selskabsskat	0	0	0	7.915
Anden gæld	254.904	260.247	2.866	3.683
<b>Kortfristede forpligtelser</b>	<b>1.178.266</b>	<b>1.163.328</b>	<b>620.144</b>	<b>560.272</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.751.466</b>	<b>1.518.595</b>	<b>631.341</b>	<b>571.447</b>
<b>PASSIVER I ALT</b>	<b>2.945.787</b>	<b>2.773.494</b>	<b>1.810.767</b>	<b>1.783.508</b>

1 Anvendt regnskabspraksis generelt

20 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

21 Eventualaktiver

22 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

23 Nærtstående parter

24 Valuta- og renterisici samt anvendelse af afledte finansielle instrumenter

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Egenkapitalopgørelse

Note t.DKK	Koncern				
	Aktiekapital	Overført resultat	Foreslået udbytte	Minoritets-interesser	i alt
Egenkapital 1. maj 2017	120.000	1.013.184	19.700	15.984	1.168.868
Udloddet udbytte	0	0	-19.700	-1.780	-21.480
Resultatdisponering	0	53.809	13.200	-4.393	62.616
Valutakursreguleringer	0	-5.656	0	169	-5.487
Andre reguleringer	0	-4.041	0	2.692	-1.349
Værdiregulering af sikrings-instrumenter	0	3.446	0	0	3.446
<b>Egenkapital 1. maj 2018</b>	<b>120.000</b>	<b>1.060.742</b>	<b>13.200</b>	<b>12.672</b>	<b>1.206.614</b>
Udloddet udbytte	0	0	-13.200	0	-13.200
Resultatdisponering	0	-16.799	0	-25.883	-42.682
Valutakursreguleringer	0	461	0	-186	275
Værdiregulering af sikrings-instrumenter	0	-5.122	0	0	-5.122
<b>Egenkapital 30. april 2019</b>	<b>120.000</b>	<b>1.039.282</b>	<b>0</b>	<b>-13.397</b>	<b>1.145.885</b>

Note t.DKK	Moder				
	Aktiekapital	Nettoopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte	i alt
Egenkapital 1. maj 2017	120.000	382.133	631.051	19.700	1.152.884
Udloddet udbytte	0	0	0	-19.700	-19.700
25 Resultatdisponering	0	56.912	-3.103	13.200	67.009
Valutakursreguleringer	0	-5.656	0	0	-5.656
Andre reguleringer	0	-4.041	0	0	-4.041
Værdiregulering af sikrings-instrumenter	0	3.446	0	0	3.446
<b>Egenkapital 1. maj 2018</b>	<b>120.000</b>	<b>432.794</b>	<b>627.948</b>	<b>13.200</b>	<b>1.193.942</b>
Udloddet udbytte	0	0	0	-13.200	-13.200
25 Resultatdisponering	0	-12.970	-3.829	0	-16.799
Valutakursreguleringer	0	461	0	0	461
Værdiregulering af sikrings-instrumenter	0	-5.122	0	0	-5.122
<b>Egenkapital 30. april 2019</b>	<b>120.000</b>	<b>415.163</b>	<b>624.119</b>	<b>0</b>	<b>1.159.282</b>

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Pengestrømsopgørelse

Note t.DKK	Koncern	
	2018/19	2017/18
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>-4.246</b>	<b>129.881</b>
Afskrivninger	122.218	112.278
26 Andre reguleringer af ikke-likvide driftsposter	-5.395	-17.485
<b>Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital</b>	<b>112.577</b>	<b>224.674</b>
Ændring i varebeholdninger	-81.098	-45.938
Ændring i tilgodehavender	-13.614	134
Ændring i tilgodehavender hos associerede virksomheder	-523	-3.744
Ændring i periodeafgrænsningsposter	-4.909	1.687
Ændring i hensatte forpligtelser	27	4.816
Ændring i leverandører og anden gæld	-27.798	-59.206
<b>Pengestrøm fra primær drift</b>	<b>-15.338</b>	<b>122.423</b>
Renteindtægter	1.514	1.234
Renteomkostninger	-22.651	-20.712
Betalt selskabsskat	-22.628	-38.359
<b>PENGESTRØM FRA DRIFTSAKTIVITET</b>	<b>-59.103</b>	<b>64.586</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-30.900	-29.989
Køb af materielle anlægsaktiver	-166.251	-177.580
Salg af materielle anlægsaktiver	3.724	8.505
Køb af finansielle anlægsaktiver	-6.449	-12.278
Salg af finansielle anlægsaktiver	0	191
Salg af værdipapirer og kapitalandele	334	8.937
<b>PENGESTRØM TIL INVESTERINGSAKTIVITET</b>	<b>-199.542</b>	<b>-202.214</b>
Fremmed finansiering:		
Afdrag på langfristede forpligtelser	-48.175	-25.564
Provenu ved optagelse af prioritets- og leasinggæld	263.259	23.885
Ændring af gæld til kreditinstitutter	36.613	123.136
Ændring af gæld til associerede virksomheder	5.921	18.029
Aktionærerne:		
Kapital til-/ afgang	0	-1.349
Udloddet udbytte	-13.200	-21.480
<b>PENGESTRØM FRA FINANSIERINGSAKTIVITET</b>	<b>244.418</b>	<b>116.657</b>
<b>ÅRETS PENGESTRØM</b>	<b>-14.227</b>	<b>-20.971</b>
Likvider, primo	75.354	96.325
27 Likvider, ultimo	<b>61.127</b>	<b>75.354</b>

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

**1 Anvendt regnskabspraksis generelt**

Årsrapporten for Abena Holding A/S for 2018/19 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (stor).

Årsregnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

**Koncernregnskab**

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Abena Holding A/S og dattervirksomheder, hvori Abena Holding A/S direkte eller indirekte besidder mere end 50 % af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte dattervirksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder. Urealiserede fortjenester ved transaktioner med associerede virksomheder elimineres i forhold til koncernens ejerandel i virksomheden. Urealiserede tab elimineres på samme måde som urealiserede fortjenester, i det omfang de ikke er udtryk for værdiforringelse.

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100 %. Minoritetsinteressernes andel af årets resultat og af egenkapitalen i dattervirksomheder, der ikke ejes 100 %, indgår som en del af koncernens resultat henholdsvis egenkapital, men præsenteres separat.

Køb og salg af minoritetsinteresser under fortsat bestemmende indflydelse indregnes direkte på egenkapitalen som en transaktion mellem kapitalejere. Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes i koncernregnskabet efter indre værdis metode

**Virksomhedssammenslutninger**

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for nyhvervede, solgte eller afviklede virksomheder.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder og associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke-afskrevet goodwill og forventede omkostninger til salg eller afvikling.

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerede aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet. Omkostninger til omstruktureringer, som er indregnet i den overtagne virksomhed inden overtagelsesdagen og som ikke er aftalt som led i virksomhedsovertagelsen, indgår i overtagelsesbalancen og dermed fastlæggelse af goodwill. Omstruktureringer, der besluttes af den overtagende virksomhed, indregnes i resultatopgørelsen. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem kostpris og dagsværdi af overtagne identificerede aktiver og forpligtelser, indregnes under immaterielle aktiver og afskrives systematisk over resultatopgørelsen efter en individuel vurdering af den økonomiske levetid.

Negative forskelsbeløb (negativ goodwill) indregnes som en indtægt i resultatopgørelsen på overtagelsestidspunktet, når de almindelige betingelser for indregning af en indtægt er til stede.

Goodwill og negativ goodwill fra erhvervede virksomheder kan reguleres indtil 12 måneder efter overtagelsen.

**Koncerninterne virksomhedssammenslutninger**

Ved virksomhedssammenslutninger som køb og salg af kapitalandele, fusioner, spaltninger, tilførsel af aktiver og aktieombytninger m.v. ved deltagelse af virksomheder under modervirksomhedens kontrol anvendes book value-metoden, hvor sammenlægningen anses for gennemført på erhvervelsestidspunktet uden tilpasning af sammenligningstal. Forskelle mellem det aftalte vederlag og den erhvervede virksomheds regnskabsmæssige værdi indregnes på egenkapitalen.

**Omregning af fremmed valuta**

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

**1 Anvendt regnskabspraksis generelt (fortsat)**

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelses opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder anses for at være selvstændige enheder. Resultatopgørelserne omregnes til en gennemsnitlig valutakurs for året og balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Kursdifferencer, opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnits-kurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der anses for en del af den samlede investering i dattervirksomheden, indregnes direkte i egenkapitalen. Tilsvarende indregnes valutakurs-gevinster og -tab på lån og afledte finansielle instrumenter indgået til kurssikring af udenlandske dattervirksomheder direkte i egenkapitalen.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er integrerede enheder, omregnes monetære poster til balancedagens kurs. Ikke-monetære poster omregnes til kursen på anskaffelsestidspunktet eller på tidspunktet for efterfølgende op- eller nedskrivning af aktivet. Resultatopgørelsens poster omregnes til transaktionsdagens kurs, idet poster afledt af ikke-monetære poster dog omregnes til historiske kurser for den ikke-monetære post.

**Pengestrømsopgørelse**

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider og koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

**Pengestrøm fra driftsaktivitet**

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens andel af resultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

**Pengestrøm fra investeringsaktivitet**

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

**Pengestrøm fra finansieringsaktivitet**

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af koncernens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter kostprisen på de varer, som er medgået til at opnå årets nettoomsætning.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler m.v.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsevnen lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpe-materialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Nettorealisationsevnen for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**Anvendt regnskabspraksis for øvrige områder**

For anvendt regnskabspraksis på øvrige specifikke områder henvises til de øvrige noter for de enkelte regnskabsposter (side 22-38).

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 2 Nettoomsætning

Consumer	575.559	699.983	0	0
Health Care/offentlige virksomheder	2.476.964	2.327.059	0	0
Industri	733.929	725.505	0	0
Ikke fordelt	283.458	331.868	7.653	9.954
	<b>4.069.910</b>	<b>4.084.415</b>	<b>7.653</b>	<b>9.954</b>
<b>Geografisk - sekundært segment</b>				
Skandinavien	2.121.580	2.065.114	6.213	8.569
Europa i øvrigt	1.580.446	1.694.639	1.233	1.248
Øvrigt verden	367.884	324.662	207	137
	<b>4.069.910</b>	<b>4.084.415</b>	<b>7.653</b>	<b>9.954</b>

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 3 Andre driftsindtægter

Fortjeneste og tab (-) ved salg af driftsmidler, netto	1.676	1.467	0	89
Øvrige andre driftsindtægter	264	0	0	0
	<b>1.940</b>	<b>1.467</b>	<b>0</b>	<b>89</b>

## 4 Personaleomkostninger

Gager og lønninger	643.736	634.439	11.676	13.503
Pensioner	49.473	52.973	969	1.044
Andre omkostninger til social sikring	47.754	51.458	122	161
Andre personaleomkostninger	23.204	20.519	444	207
	<b>764.167</b>	<b>759.389</b>	<b>13.211</b>	<b>14.915</b>
Gennemsnitlig antal fuldtidsbeskæftigede	1.871	1.783	20	25

I personaleomkostninger for moderselskabet indgår vederlag til direktion og bestyrelse med 2.720 t.dkk (2017/18: 2.886 t.dkk) og pensioner med 202 t.dkk (2017/18: 213 t.dkk)

## 5 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

t.DKK	Koncern		Moder	
	2018/19	2017/18	2018/19	2017/18
Honorar vedrørende lovpligtig revision	1.942	1.844	159	114
Skattemæssig rådgivning	362	761	321	729
Erklæringsopgaver med sikkerhed	82	56	0	0
Andre ydelser	261	245	240	89
<b>Samlet honorar til EY</b>	<b>2.647</b>	<b>2.906</b>	<b>720</b>	<b>932</b>

**THROUGH A HOLISTIC APPROACH,**  
Abena aims to be a trusted total solutions provider

**One-stop-shop**

To learn more about Abena quality  
– visit [www.abena.com](http://www.abena.com)

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 6 Afskrivninger

Immaterielle anlægsaktiver	21.488	18.011	0	0
Produktionsanlæg og maskiner	52.439	48.602	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	24.566	27.868	235	476
Bygninger	23.725	17.797	50	50
	<b>122.218</b>	<b>112.278</b>	<b>285</b>	<b>526</b>

## 7 Finansielle indtægter

Indtægter af andre værdipapirer og kapitalandele, der er omsætningsaktiver	570	660	0	0
Finansielle indtægter fra dattervirksomheder	0	0	18.335	14.830
Valutakursreguleringer	2.707	0	399	0
Øvrige finansielle indtægter	1.514	1.234	1.087	761
	<b>4.791</b>	<b>1.894</b>	<b>19.821</b>	<b>15.591</b>

## 8 Finansielle omkostninger

Nedskrivning af andre værdipapirer og kapitalandele, der er omsætningsaktiver	1.358	268	52	0
Finansielle omkostninger til associerede virksomheder	3.051	2.877	3.051	2.877
Valutakursreguleringer	0	21.025	0	8.184
Øvrige finansielle omkostninger	22.651	20.712	8.105	4.511
	<b>27.060</b>	<b>44.882</b>	<b>11.208</b>	<b>15.572</b>

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 9 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	13.800	23.925	585	-2.012
Regulering skat for tidligere år	29	529	25	620
Årets ændring af udskudt skat	476	1.595	-28	-43
<b>Skat af årets resultat</b>	<b>14.305</b>	<b>26.049</b>	<b>582</b>	<b>-1.435</b>
Skat af egenkapitalbevægelser	1.445	-972	0	0
	<b>15.750</b>	<b>25.077</b>	<b>582</b>	<b>-1.435</b>



### A SEAL OF QUALITY AND SAFETY IN YOUR HANDS

More than 80% of Abena's baby diapers and incontinence products have the Nordic Swan Ecolabel.



To learn more about Nordic Swan  
[www.abena.com/nordic-ecolabel](http://www.abena.com/nordic-ecolabel)

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 10 Immaterielle anlægsaktiver

Kostpris 1. maj	69.316	45.896	22.708	20.370	158.290	503
Valutakursreguleringer	0	187	-22	0	165	0
Tilgang	8.305	1.427	0	21.168	30.900	0
Afgang	0	-3.275	0	0	-3.275	0
Overført	18.983	0	0	-18.983	0	0
<b>Kostpris 30. april</b>	<b>96.604</b>	<b>44.235</b>	<b>22.686</b>	<b>22.555</b>	<b>186.080</b>	<b>503</b>
Ned- og afskrivninger 1. maj	26.980	39.748	21.557		88.285	503
Valutakursreguleringer	0	75	-3		72	0
Afskrivninger	18.890	2.599	0		21.489	0
Afgang	0	-3.275	0		-3.275	0
Overført	0	9	2		11	0
<b>Ned- og afskrivninger 30. april</b>	<b>45.870</b>	<b>39.156</b>	<b>21.556</b>		<b>106.582</b>	<b>503</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>50.734</b>	<b>5.079</b>	<b>1.130</b>	<b>22.555</b>	<b>79.498</b>	<b>0</b>
Afskrives over	5 år	3-5 år	3-10 år			3-5 år

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 11 Materielle anlægsaktiver

Kostpris 1. maj	2.524	2.979	5.503
<b>Kostpris 30. april</b>	<b>2.524</b>	<b>2.979</b>	<b>5.503</b>
Ned- og afskrivninger 1. maj	570	2.454	3.024
Afskrivninger	50	235	285
<b>Ned- og afskrivninger 30. april</b>	<b>620</b>	<b>2.689</b>	<b>3.309</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>1.904</b>	<b>290</b>	<b>2.194</b>
Afskrives over	20-40 år	4-5 år	

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

11 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

t.DKK	Koncern				
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Aktiver under opførelse	I alt
Kostpris 1. maj	848.266	877.560	356.206	163.907	2.245.939
Valutakursreguleringer	-1.053	-570	273	39	-1.311
Tilgang	67.785	15.890	25.002	57.574	166.251
Afgang	-547	-14.770	-31.316	0	-46.633
Overført	19.831	50.604	11.573	-82.008	0
<b>Kostpris 30. april</b>	<b>934.282</b>	<b>928.714</b>	<b>361.738</b>	<b>139.512</b>	<b>2.364.246</b>
Ned- og afskrivninger 1. maj	298.605	687.009	280.701		1.266.315
Valutakursreguleringer	-678	-404	64		-1.018
Afskrivninger	23.725	52.439	24.566		100.730
Afgang	-70	-14.770	-29.745		-44.585
Overført	-3.046	0	3.035		-11
<b>Ned- og afskrivninger 30. april</b>	<b>318.536</b>	<b>724.274</b>	<b>278.621</b>		<b>1.321.431</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>615.746</b>	<b>204.440</b>	<b>83.117</b>	<b>139.512</b>	<b>1.042.815</b>
<b>Heraf udgør finansielt leasede aktiver</b>	<b>60.883</b>	<b>73.538</b>	<b>0</b>	<b>131.605</b>	<b>266.026</b>
Afskrives over	20-40 år	4-7 år	4-5 år		

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

12 Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Kostpris 1. maj	12.926	13.635	5.233	5.177
Overførsel	27.879	0	0	0
Tilgang	6.431	56	0	56
Afgang	0	-765	0	0
<b>Kostpris 30. april</b>	<b>47.236</b>	<b>12.926</b>	<b>5.233</b>	<b>5.233</b>
Værdireguleringer 1. maj	-1.455	-3.473	6.238	4.751
Valutakursreguleringer	52	454	52	454
Afgang	0	531	0	0
Årets op- og nedskrivninger	-417	1.033	3.775	1.033
<b>Værdireguleringer 30. april</b>	<b>-1.820</b>	<b>-1.455</b>	<b>10.065</b>	<b>6.238</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>45.416</b>	<b>11.471</b>	<b>15.298</b>	<b>11.471</b>
Heraf udgør ikke-afskrevne forskelsbeløb	29.726	0	0	0

**0%**  
Parabens  
Perfume  
Lotions  
Preservatives

**LOVING AND ECO-FRIENDLY BABY CARE**

Proudly the first manufacturer of incontinence product to be certified with the Nordic Swan.

Find out more about the growing Bambo family at [www.abena.com/bambo](http://www.abena.com/bambo)

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 12 Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder (fortsat)

## Dattervirksomheder

t.DKK	Moder	
	2018/19	2017/18
Kostpris 1. maj	433.554	407.364
Tilgang	16.777	26.190
<b>Kostpris 30. april</b>	<b>450.331</b>	<b>433.554</b>
Værdireguleringer 1. maj	463.675	405.261
Valutakursreguleringer	409	-6.130
Andre reguleringer	0	-4.021
Udloddet udbytte	-16.300	-23.900
Værdiregulering af sikringsinstrumenter	-5.122	3.446
Årets resultat	-16.145	77.250
Tilbageførsel af negativ indre værdi primo	-18.119	-6.350
Overført negativ indre værdi ultimo til hensatte forpligtelser	20.144	18.119
<b>Værdireguleringer 30. april</b>	<b>428.542</b>	<b>463.675</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>878.873</b>	<b>897.229</b>
Heraf udgør foreslået udbytte	3.300	19.000

## Virksomheder i Abena koncernen

Virksomhed	Land	Ejerandel	Virksomheder	Land	Ejerandel
Abena Holding A/S (Moder)	Danmark	-	Finess Fastigheter AB	Sverige	100,0%
Sdj. Sækkefabrik Sækko A/S	Danmark	100,0%	Finess Hygiene AB	Sverige	100,0%
Abena Data ApS	Danmark	100,0%	Abena AB	Sverige	100,0%
Abena Group Marketing ApS	Danmark	100,0%	Finess Hygiene Fastigheter AB	Sverige	100,0%
Produktions Holding A/S	Danmark	100,0%	Abena Finess Fastigheter AB	Sverige	100,0%
Institutions Holding A/S	Danmark	100,0%	Abena Finland OY	Finland	100,0%
Industri Holding A/S	Danmark	100,0%	Abena Healthcare B.V.	Holland	100,0%
Detail Holding A/S	Danmark	100,0%	Abena Re-Seller B.V.	Holland	100,0%
Abena Produktion A/S	Danmark	100,0%	Abena Hygiene AS	Norge	100,0%
Abena A/S	Danmark	99,1%	Abena-Frantex S.A.	Frankrig	60,0%
Abena Partners A/S	Danmark	91,0%	Abena Polska Sp. z.o.o	Polen	100,0%
Rul-let A/S	Danmark	100,0%	Abena UK Ltd.	England	100,0%
OX-ON A/S	Danmark	100,0%	Abena North America Inc.	USA	90,0%
Abena Global Supply A/S	Danmark	100,0%	Abena Island ehf.	Island	55,0%
Abena Innovation A/S	Danmark	100,0%	Abena Helpi d.o.o.	Slovenien	60,0%
Boisen Safety A/S	Danmark	100,0%	Abena LLC	Rusland	66,7%
Abena Facility A/S	Danmark	100,0%	Abena Vietnam co., Ltd.	Vietnam	100,0%
ABHOCA A/S	Danmark	100,0%	Abena India LLP	Indien	100,0%
Abena GmbH, Sachsen-Anhalt	Tyskland	100,0%	Abena Asia Ltd.	Hong Kong	100,0%
Abena GmbH, Oberderdingen	Tyskland	100,0%	Abena Hong Kong Ltd.	Hong Kong	100,0%
Abena Produktion GmbH	Tyskland	100,0%			
Abena Consumer Prod. GmbH	Tyskland	100,0%			
Abena Re-Seller GmbH	Tyskland	100,0%	<b>Associerede virksomheder</b>		
Seresco GmbH	Tyskland	100,0%	Elvstrøm Sails A/S	Danmark	47,9%
Barne GmbH	Tyskland	100,0%	SIPS GmbH	Tyskland	30,0%
OX-ON GmbH	Tyskland	100,0%	Medisens Wireless Inc.	USA	24,2%

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 13 Tilgodehavender hos dattervirksomheder

Kostpris 1. maj	110.885	49.945
Tilgang	29.858	60.940
Afgang	-34.697	0
<b>Kostpris 30. april</b>	<b>106.046</b>	<b>110.885</b>
Værdireguleringer 1. maj	-2.351	-372
Valutakursreguleringer	3.605	-1.979
<b>Værdireguleringer 30. april</b>	<b>1.254</b>	<b>-2.351</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>107.300</b>	<b>108.534</b>

## 14 Andre værdipapirer og kapitalandele

Kostpris 1. maj	30.552	18.469	0	0
Valutakursreguleringer	17	52	0	0
Overførsel	-27.879	0	0	0
Tilgang	18	12.222	0	0
Afgang	0	-191	0	0
<b>Kostpris 30. april</b>	<b>2.708</b>	<b>30.552</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Værdireguleringer 1. maj	0	0	0	0
Valutakursreguleringer	-86	0	0	0
<b>Værdireguleringer 30. april</b>	<b>-86</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>2.622</b>	<b>30.552</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 15 Udskudt skat

Udskudt skat 1. maj	43.469	41.790	-246	-203
Valutakursreguleringer	-352	84	0	0
Årets ændring over resultatopgørelsen	476	1.595	-28	-43
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>43.593</b>	<b>43.469</b>	<b>-274</b>	<b>-246</b>

Modervirksomheden har pr. 30. april 2019 indregnet skatteaktiv på i alt 274 t.DKK som er uudnyttede skattemæssige fradrag i form af tidsmæssige forskelle. Ledelsen har på baggrund af budgetterne vurderet det sandsynligt, at der vil være fremtidig skattepligtig indkomst til rådighed, hvori uudnyttede skattemæssige underskud og uudnyttede skattemæssige fradrag kan udnyttes.

## 16 Periodeafgrænsningsposter

Hensættelser til pension og lignende forpligtelser 1. maj	4.816	0
Valutakursreguleringer	9	0
Årets ændring	18	4.816
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>4.843</b>	<b>4.816</b>

## 18 Egenkapital

**Anvendt regnskabspraksis****Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode**

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder i forhold til kostpris.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn.

Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Reserven kan ikke benyttes til udbytte eller dækning af underskud.

**Udbytte**

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

**Moder**

Aktiekapitalen består af:  
480 aktier a 250.000 DKK

Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder. Aktiekapitalen har ikke været ændret i de seneste 5 år.

Selskabet besidder ingen egne kapitalandele på balancetidspunktet. Der har heller ikke været køb og salg af egne kapitalandele i regnskabsåret.

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 19 Langfristede gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser der forfalder efter 5 år fra regnskabsårets udløb	312.847	249.790

## 20 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

## Hensigtserklæringer

Moderselskabet har udstedt generelle hensigtserklæringer over for enkelte dattervirksomheder.

## Eventualforpligtelser

Moderselskabet er som administrationsvirksomhed sambeskattet med øvrige danske dattervirksomheder og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat samt for kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Moderselskabet hæfter solidarisk sammen med de øvrige danske dattervirksomheder for disse virksomheders gæld til kreditinstitutter indenfor en samlet kreditramme på 300 mio.DKK.

t.DKK	Koncern		Moder	
	2018/19	2017/18	2018/19	2017/18
Kautioner for gæld til kreditinstitutter	0	0	355.817	325.642
Tilbagetrædelseserklæringer afgivet overfor tredjemand	48.822	26.159	16.889	18.622
Garantistillelse for huslejeoplygninger	26.684	30.641	9.802	11.446
Øvrige leje og leasingforpligtelser	11.741	9.953	259	259
	<b>87.247</b>	<b>66.753</b>	<b>382.767</b>	<b>355.969</b>

## 21 Eventualaktiver

Koncernen har skattemæssige underskud til fremførsel på 102,5 mio.DKK. Den skattemæssige værdi heraf udgør 28,7 mio.DKK, svarende til 28% der ikke er indregnet i balancen som følge af usikkerheden om anvendelse af de skattemæssige underskud.

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 22 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

t.DKK	Koncern		Moder	
	2018/19	2017/18	2018/19	2017/18
<b>Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:</b>				
Grunde og bygninger	465.720	439.245	0	0
<b>Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for koncernens bankforbindelser:</b>				
Leasingaktiver ligger til sikkerhed for leasingforpligtelser	134.422	9.965	0	0

## 23 Nærtstående parter

## Bestemmende indflydelse

Der er ingen enkeltpersoner der har bestemmende indflydelse.

## Transaktioner med nærtstående parter

Udover udlodning af udbytte og forrentning af gæld har der ikke været transaktioner med kapitalejerne.

Vederlag til modervirksomhedens direktion og bestyrelse fremgår af note 4.

## Transaktioner med dattervirksomheder, som ikke er indgået på normale markedsvilkår

Udover nedenstående skattefrie kapitaltilskud, har der ikke været transaktioner med dattervirksomheder, som ikke er foretaget på normale markedsvilkår.

Abena Data ApS	12.000 t.DKK
Abena Marketing ApS	1.000 t.DKK
Abena Innovation A/S	2.000 t.DKK
Rul-let A/S	6.000 t.DKK
Abena Global Supply A/S	12.000 t.DKK
Abena Finess Fastigheter AB	2.000 t.SEK
Finess Hygiene AB	1.282 t.SEK
Abena-Frantex SA	4.000 t.EUR



Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

**24 Valuta- og renterisici samt anvendelse af afledte finansielle instrumenter**

Som led i sikring af indregnede og ikke-indregnede transaktioner anvender koncernen sikringsinstrumenter, såsom valutaterminskontrakter og rente- og valutaswaps.

Noter

**Valutarisici**

Koncernen afdækker i et vist omfang forventede valutarisici vedrørende varesalg og varekøb med valutaterminskontrakter.

t.DKK		2018/19			2017/18		
		Beregningsmæssig hovedstol	Dagsværdi	Værdiregulering i resultatopgørelsen	Beregningsmæssig hovedstol	Dagsværdi	Værdiregulering i resultatopgørelsen
USD	(0-12 måneder)	23.537	24.585	1.048	16.210	16.275	65
EUR	(0-3 måneder)	-14.467	-14.467	0	-8.800	-8.800	0
GBP	(0-3 måneder)	-763	-812	-49	17.867	17.787	-80
SEK	(0-3 måneder)	2.093	2.087	-6	0	0	0
NOK	(0-3 måneder)	-5.481	-5.482	-1	23.997	23.904	-93
PLN	(0-3 måneder)	13.398	13.371	-27	16.088	16.041	-47
		<b>18.317</b>	<b>19.282</b>	<b>965</b>	<b>65.362</b>	<b>65.207</b>	<b>-155</b>

**Renterisici**

Koncernen afdækker renterisici ved hjælp af renteswaps, hvorved variable rentebetalinger omlægges til faste rentebetalinger.

t.DKK	2018/19			2017/18		
	Beregningsmæssig hovedstol	Dagsværdi	Værdiregulering indregnet på egenkapitalen	Beregningsmæssig hovedstol	Dagsværdi	Værdiregulering indregnet på egenkapitalen
Renteswaps	-257.610	-24.242	-18.909	-274.109	-17.675	-13.787

De sikrede pengestrømme forventes realiseret og vil påvirke resultatet over renteswappernes restløbetid. De indgåede aftaler udløber i perioden 2020 til 2037.

**ABENA NOVA IMPROVES LIVING WITH INCONTINENCE**

THE WORLD'S FIRST DIGITAL INCONTINENCE PRODUCT FOR EVERYDAY USE



Unique results have been demonstrated. Tested on more than one million incontinence products



**39 minutes saved** for quality care per day

**57%** reduction in leakages

**84%** reduction in manual checks

**28%** reduction in number of incontinence product

**3.482 Euro** savings in incontinence care costs pr. user/year

**2 hours 35 min** less time spent in wet incontinence product\*  
\* Casa Dorinda, US

Based on average findings from several case studies.

## Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

## Noter

## 25 Resultatdisponering

t.DKK	Moder	
	2018/19	2017/18
Forslag til udbytte	0	13.200
Overført til egenkapitalreserver	-16.799	53.809
	<b>-16.799</b>	<b>67.009</b>

## 26 Andre reguleringer af ikke likvide driftsposter

t.DKK	Koncern	
	2018/19	2017/18
Valutakursreguleringer	3.112	-20.436
Værdireguleringer af sikringsinstrumenter	-6.567	4.418
Andre driftsindtægter	-1.940	-1.467
	<b>-5.395</b>	<b>-17.485</b>

## 27 Likvider

Likvide beholdninger	61.127	75.354
	<b>61.127</b>	<b>75.354</b>



